Mezhep kurucusu olarak tanınmış imamları pek büyük ve saygın olarak nitelendirmiş, bunun yanı sıra onları aşacak pek çok İslam ulemasının yetişeceğinden de kuşku duymamıştır. Bu bağlamda

* Prof. Dr., İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü Öğretim Üyesi. e-mail: sozel@istanbul.edu.tr
1 "Bir Cevap", *İçtihat*, no: 70, İstanbul 1329 (1913), s. 1539 vd.

farklı mezheplerden söz sahiplerinin toplanarak amaç ve fikir birliğiyle tek bir mezhepte uzlaşmalarını, bu hususun Halife tarafından tüm ülkeye duyurulmasını önermiştir. Zira böylece mezhep ayrılığı giderilerek İttihadi İslam'ın gerçekleşmesi hızlandırılacaktır².

Aksi halde derginizi geçici olarak değil, tamamen kapatırım". Kılıçzade Hakkı Bey "Biz görevimizi yaparız, siz de sizinkini" diyerek nezaretten ayrılmış, buna karşılık *Hürriyet-i Fikriye* dergisi bu konudaki son makalesini yayımlamasının ardından kapatılmıştı⁶.

2 "Pek Uyanık bir Uykü", *İçtihat*, no: 56, İstanbul 1328 (1912), s. 1261 vd.

3 "Zembilli Ali Efendi Meselesi", *İçtihat*, no: 75, İstanbul 1329 (1913), s. 1648 vd.

4 "İzmir İktisat Kongresinde Harfler Meselesi", 2, *İçtihat*, no: 155, İstanbul 1923, s. 3196 vd.

5 "Harflerimiz ve İmlamız", *İçtihat*, no: 157, İstanbul 1923, s. 3227 vd.

6 "İzmir İktisat Kongresinde Harfler Meselesi", 2, *İçtihat*, no. 155, s. 3196 vd.

Bir taraftan medreseleri kaldırmaktan söz ederken, diğer taraftan Süleymaniye Medresesi yerine,

7 "Pek Uyanık Bir Uyku", *İçtihat*, no: 56, s. 1261 vd.

8 A.g. m., *İçtihat*, no: 55, s. 1236 vd.

9 A.g. m., *İçtihat*, no: 56, s. 1261 vd.

10 A.g. m., *İçtihat*, no: 56, s. 1261 vd.

11 *İtikad-ı Batılaya İlan-ı Harp*, 2. basım, İstanbul 1332 (1916), s. 30.

College de France düzeninde bir edebi bilimler medresesinin, Fatih Medresesi yerine Ecole Polytechnique düzeninde yüksek bir medresenin açılmasını öneriyordu. Bilim bu okul ve darülfünunlarda öğrenilecek, softalık mesleği kaldırılacak, okullarda softalara medreselerde olduğu gibi birer oda verilmeden bütün dünyada olduğu gibi gözetim altında bulundurulacaklardı.

Kılıçzade Hakkı Bey'in fikirlerinin büyük yankısı "Sahte Softalığa ve Dervişliğe İlan-ı Harp" adlı makalenin yayımlanmasıyla görülmüştür. Makalenin yayımlandığı İctihat dergisinin 58.

12 "Pek Uyanık Bir Uyku", *İctihat*, no: 56, s. 1261 vd.

13 "Yunus Hoca Hikayeleri, Yunus Hoca Talebe", *İctihat*, no: 77, İstanbul 1329 (1913), s. 1703 vd.

14 "Açık Mektup", *İctihat*, no: 69, İstanbul 1329 (1913), s. 1519 vd.

15 *İtikadat-ı Batılaya İlan-ı Harp*, s. 14.

16 "Pek Uyanık Bir Uyku", *İctihat*, no: 55, s. 1236 vd.

17 A.g. m., *İctihat*, no: 56, s. 1261 vd.

18 A.g. m., *İctihat*, no: 56, s. 1261 vd.

sayısı bir hafta içinde üç kez basılmıştı. Medrese öğrencilerinin gösterdiği tepkinin ardından dergi kapatıldığından 59.

Yine *İçtihat*'in 54.

19 “Kılıçzade Hakkı Bey ve İki Mektubu”, *İçtihat*, no: 151, İstanbul 1923, s. 3132 vd.

20 “Sahte Softalığa ve Dervişliğe İlan-ı Harp”, *İçtihat*, no: 58, İstanbul 1329 (1913), s. 1277 vd.

21 “Dervişlik ve Softalık Meselesi”, *İçtihat*, no: 62, İstanbul 1329 (1913), s. 1349 vd.

sayısında Balkan Savaşı günlerinde Şeyhülislamlıkça ilk ve tali okullara her öğrencinin 4444 defa okuması isteğiyle bir dua metninin gönderilmesi eleştirisi konusu olmuştu.

Yine Acemzade Kandıralı Muhtar Efendi’nin İran’ın inkılapçı şairlerinden Mirza İsfahani’nin “Şeyhlere ve Softalara Kaside”sini Türkçeye çevirmesini

²² *İtikadat-ı Batılaya İlan-ı Harp*, mukaddime kısmı, s. 3 vd.

²³ “Kafessiz Ev”, *İctihat*, no: 71, İstanbul 1329 (1913), s. 1557 vd.

mutlulukla karşılaşmıştır²⁴. Buna karşılık Meşihat görevlilerinden Düzceli Yusuf Suat Efendi'nin yazdığı tarih kitabının hurafelerle dolu olduğunu, oysa İslam tarihinin hurafe ve masallardan ibaret olmayıp aksine yüksek gerçekleri içerdiğini, bu türden hurafelerin Müslüman olmayanların gözünde bizi küçülteceğini vurgulamıştır²⁵.

Genç şehzadelerin ordu ve donanmaya katılmalarının onları geliştireceğini, böylece pespayelerin subay olmalarının önüne geçileceğini belirtmiştir. Tahta çıkacak padişahın bir eşi olmalı, cariyeleri odalık almaktan vazgeçmeliydi.

24 *Hür Fikir*, no: 77, 27 Temmuz 1925.

25 *İçtihat*, no: 66, İstanbul 1329 (1913), s. 1434.

26 *Bir Cevap*, a.g.m. s. 1539 vd.

27 "Vakit'in Anketi", *İçtihat*, no: 161, 1924 İstanbul, s. 3294 vd.

Padişahlar Topkapı Sarayı'nda oturmalı, Dolmabahçe millet sarayı olarak kabul edilmeliydi. Diğer saray ve köşkerlerin, saltanata ait emlakın satılması düşüncesindeydi.

Bu bildirinin hazırlanış amaçlarından biri de bir nebze de olsa bu eksikliğin giderilmesine

28 "Pek Uyanık Bir Uyku", *İçtihat*, no: 55, s. 1236 vd.

29 "Neden Mağlup Olduk", *İçtihat*, no: 56, s. 1242 vd.

30 "Zabit", *İçtihat*, no: 67, İstanbul 1329 (1913), s. 1454 vd.

31 "Pek Uyanık Bir Uyku", no: 56, s. 1261 vd.

32 "Tayyare İaneleri", *Hür Fikir*, no: 77, 27 Temmuz 1925.

33 Rifat Yüce, *Kocaeli Tarih ve Rehberi*, İzmit 1945, s. 333.

katkıda bulunmaktır. Anlaşılacağı gibi yazdıklarıyla Atatürk düşüncesi ve Türk Devrimi için bir esin kaynağı olduğu çok belirgindir.